
 

GDPR Legal Alert 

12. července 2023 

 

Evropská komise přijala 
nová pravidla pro předávání 
osobních údajů mezi EU a 
USA 

Dne 10. července 2023 přijala Evropská komise rozhodnutí 

o odpovídající úrovni ochrany osobních údajů mezi EU a 

USA (tzv. adequacy decision, rozhodnutí o přiměřenosti) 

podle čl. 45 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném po-

hybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 

nařízení o ochraně osobních údajů, „GDPR“). 

V rozhodnutí o přiměřenosti se uvádí, že pokud jde o osobní 

údaje předávané podle nového rámce z EU společnostem 

v USA (EU-US Data Privacy Framework, „EU-US DPF“), za-

jišťují USA odpovídající úroveň ochrany, která je srovnatelná 

s úrovní ochrany Evropské unie. Na základě tohoto nového 

rozhodnutí mohou osobní údaje bezpečně proudit z EU do 

amerických společností, které se rámce EU-US DPF 

účastní, aniž by byly zapotřebí další záruky ochrany údajů. 

Rozhodnutí o přiměřenosti bude podléhat pravidelnému pře-

zkumu ze strany Evropské komise. Tyto přezkumy bude pro-

vádět Evropská komise spolu se zástupci evropských úřadů 

pro ochranu osobních údajů a příslušných orgánů USA. Cí-

lem bude ověřit, zda je rozhodnutí o přiměřenosti stále věcně 

a právně odůvodněné. První přezkum se uskuteční do 1 roku 

od vstupu rozhodnutí o přiměřenosti v platnost, poté bude 

četnost přezkumů Komise určovat v úzké konzultaci s výbo-

rem zřízením dle čl. 93 odst. 1 GDPR. 

Rozhodnutí o přiměřenosti vstoupilo v platnost jeho přijetím 

Evropskou komisí dne 10. července 2023. 

Jak bude EU-US DPF fungovat? 

Stejně jako v případě předchůdců transatlantického rámce, 

kterými byl kromě Privacy Shield i Safe Harbour, EU-US DPF 

neopravňuje k jakémukoliv předávání osobních údajů z EU 

do USA. Bude se vztahovat pouze na předávání osobních 

údajů z EU americkým organizacím, které osvědčily sou-

lad se souborem zásad EU-US DPF a které tak budou za-

řazeny na tzv. seznam DPF. Certifikaci povede a seznam 

bude spravovat Ministerstvo obchodu USA (US Department 

of Commerce). Americké společnosti či organizace, kterým 

byla v minulosti udělena certifikace dle Privacy Shieldu (ten 

byl zrušen Soudním dvorem Evropské unie v červnu 2020 

v rozhodnutí známém jako Schrems II), nebudou automaticky 

re-certifikované dle nového rámce DPF a musí tak žádat o 

certifikaci dle pravidel EU-US DPF. 

Rozhodnutí o přiměřenosti je však příznivou a vítanou zprá-

vou pro správce či zpracovatele osobních údajů v ze-

mích EU/EHP v roli vývozců osobních údajů z EU do USA.  

Jeho přijetí usnadní transatlantický tok údajů i v případě, kdy 

se rozhodnout vývozce a dovozce využít jiných nástrojů jako 

jsou např. standardní smluvní doložky či závazná podniková 

pravidla (binding corporate rules, BCR). EU-US DPF totiž 

ulehčí provádění detailní analýzy posouzení dopadu přenosu 

osobních údajů (tzv. Data Transfer Impact Assessment), je-

jímž cílem je určit, zda bude předávaným osobním údajům 

poskytnuta adekvátní míra ochrany a zabezpečení, což EU-

US DPF potvrzuje. 

Co konkrétně přináší EU-US DPF? 

Dle Evropské komise EU-US DPF zavádí nové záruky, které 

řeší všechny obavy v minulosti vyjádřené Evropským soud-

ním dvorem v rozhodnutí Schrems I a II, týkající se zejména 

omezení přístupu zpravodajských služeb USA k osobním 

https://commission.europa.eu/document/fa09cbad-dd7d-4684-ae60-be03fcb0fddf_en
https://commission.europa.eu/document/fa09cbad-dd7d-4684-ae60-be03fcb0fddf_en
https://commission.europa.eu/document/fa09cbad-dd7d-4684-ae60-be03fcb0fddf_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_3721


 

GDPR Legal Alert 

12. července 2023 

 

© 2023 Weinhold Legal 
Všechna práva vyhrazena 

 

údajům občanů EU/EHP. Rozhodnutí o přiměřenosti obsa-

huje proto podrobné vysvětlení a posouzení: 

► podmínek, pravidel a závazných záruk omezujících pří-

stup zpravodajských služeb USA k osobním údajům 

pouze na situace nezbytné a přiměřené vzhledem k po-

žadavkům zajištění národní bezpečnosti; 

► zvýšeného dohledu nad činnostmi zpravodajských služeb 

USA s cílem zajistit dodržování omezení sledovacích čin-

ností; a 

► dvouúrovňový nezávislý mechanismus nápravy k prošet-

ření a řešení stížností subjektů údajů z EU/EHP týkající 

se přístupu zpravodajských služeb USA k jejich osobním 

údajům, a to včetně možnosti následného soudního pře-

zkumu. 

Rozhodnutí o přiměřenosti předcházely i změny v právu 

USA, když 3. července 2023 všechny zpravodajské služby 

v USA přijaly aktualizované zásady a postupy v návaznosti 

na dekret prezidenta Bidena a 10. července 2023 ministr 

spravedlnosti, v návaznosti na vydané rozhodnutí o přiměře-

nosti, označil státy EU a EHP jako „způsobilé státy“ pro účely 

implementace mechanismu nápravných opatření pro řešení 

stížností subjektů údajů z EU/EHP. 

Očekává se, že další informace o EU-US DPF a k samot-

nému procesu certifikace budou zveřejněny na webových 

stránkách ministerstva obchodu USA. 

Schrems III? 

Závěrem nezbývá než doplnit, že i EU-US DPF a postupy 

podle něj podléhají soudnímu přezkumu v kompetenci Soud-

ního dvora Evropské unie. Členové rakouské nevládní orga-

nizace NOYB, kteří stojí i za předchozími rozhodnutími zná-

mými též jako Schrems I (Safe Harbour) a Schrems II (Pri-

vacy Shield) se netají tím, že již připravují podklady pro rea-

lizaci tohoto přezkumu. Zda nový transatlantický rámec tuto 

zkoušku ustojí a nebude opět zrušen rozhodnutím Soudního 

dvora Evropské unie, to pro Vás budeme nadále sledovat.  

○   ○   ○ 

Informace uvedené v tomto bulletinu jsou prezentovány na zá-

kladě našeho nejlepšího přesvědčení a poznatků získaných 

v době, kdy byl tento text dán do tisku. Nicméně konkrétní infor-

mace vztahující se k tématům uvedeným v tomto bulletinu by 

měly být konzultovány dříve, než na jejich základě bude učiněno 

jakékoliv rozhodnutí. Informace uvedené v tomto bulletinu sou-

časně nelze chápat jako vyčerpávající popis relevantní proble-

matiky a veškerých možných konsekvencí, a nemělo by na ně 

být plně spoléháno v jakýchkoliv rozhodovacích procesech ani 

by neměly být považovány za náhražku specifické právní rady, 

které by byla relevantní pro konkrétní okolnosti. Weinhold Legal, 

v.o.s. advokátní kancelář ani kterýkoliv právník uvedený jako au-

tor těchto informací neodpovídají za jakoukoliv újmu, která by 

mohla vzniknout ze spoléhání se na zde uveřejněné informace. 

Dále si dovolujeme poznamenat, že na některé záležitosti 

v  omto bulletinu uváděné mohou existovat různé právní názory 

z důvodu nejednoznačnosti příslušných ustanovení, a v bu-

doucnu může převážit jiný než námi uváděný výklad. 

Za účelem získání dalších informací kontaktujte, prosím, part-

nera / manažera, s nímž jste obvykle ve spojení. 

 

 

 

Martin Lukáš 

Vedoucí advokát a partner 

Martin.Lukas@weinholdlegal.com 

Tereza Hošková 

Vedoucí advokát 

Tereza.Hoskova@weinholdlegal.com 

Daša Aradská 

Advokátka 

Dasa.Aradska@weinholdlegal.com 

https://www.whitehouse.gov/briefing-room/presidential-actions/2022/10/07/executive-order-on-enhancing-safeguards-for-united-states-signals-intelligence-activities/
https://www.dataprivacyframework.gov/s/
https://www.dataprivacyframework.gov/s/
https://noyb.eu/en/european-commission-gives-eu-us-data-transfers-third-round-cjeu
https://noyb.eu/en/european-commission-gives-eu-us-data-transfers-third-round-cjeu
mailto:Martin.Lukas@weinholdlegal.com
mailto:Tereza.Hoskova@weinholdlegal.com
file://///prafp/data/DATABASE/Dtb%20Labour/HR%20Alert/01_GDPR/2023/03_Leto/Draft/Dasa.Aradska@weinholdlegal.com

